Item se li Chierici, et altre ecclesiastiche persone non gouernassero, e riparassero i suoi lochi posseduti per uirtù de beneficij, che tengono, ma quelli lassassero a, dar di male.

Item se alcun sapesse, che in questo loco, et Diocese fosse qualche scomunicato, o' sacrilego, che hauesse offeso Religiosi, o' rubato cosa sacra, hauesse fatta costione in Chiesa, quanto prima ce lo denontij.

Item se alcuno sapesse, se in questo loco, et Diocese nostra fosse contratto qualche matrimonio in gradi di consaguinità, affinità, cognation spirituale o' pub.a honestà senza dispensa del sommo Pontefice.

Item se alcuno sapesse, che in questo loco, et Diocese nostra ui fossero ferenatori, et usurari publici, essercitando cio contro le dispositioni dei sacri Canonici auisi. Et perché tutte queste cose commemorate, sono danate et reprobate dai sacri Canonici, toccando a noi p.(er) il Pastoral nostro offitio, procurar la salute dell'anime, no potendo dar li rimedij oportuni, et sodisfare la nostra cosienza, se non siamo fatti certi. Pertanto tutti et qual si uoglia preghiamo nel Sig.re et essortiamo, et con la aut.a nostra ord.a et commessa dai sacri Canonici, che in questa santa Visitazione teniamo strettamente commandiamo, et mandamo che tutti quelli a' quali sarà uenuto a' notitia alcuno di questi delitti, et eccessi, ci debbino notificarlo in spatio di giorni 3. o' prima, che partiamo

da questo loco, il quale termine gli assignamo p.(er) parentorio, et Canonica amonitione, accioche essendo peruenute queste cose a' nostra notitia. possiamo rimediarli a' laude di Dio, et a' salute dell'anime et sodifare alla nostra consienza, et accioche queste lettere peruenghino a' notitia di tutti, commandemo che siano publicate dal nostro Cancegliero nella maggior frequenza del popolo in Chiesa, siano affisse alla porta di essa, et debbino star sin tanto che si trouaremo alla porta di essa, et debbino star sin tanto che si trouaremo in questo loco presenti et s'intendino tutti in questa maniera chiamati, et inuitati, et sic.

Datum Vertenegli in domib. nostrae ressidentiae 7 Decembri 1622.

Publicate fuerunt ultra scripte Admonitiones.

Presentibus Canonicis huius Cathedralis, ac Astantib. et audientib.

Multis huius Ciuitatis in Cathed.li Ecclesia Cittanoua et illico fuerunt affixe ad Valuas p. me Canc.m

Factaq. Deffunctor. absolutione p. ips.m Ill.m et R.m Ep. se transtulit ad Altare Sanctissimi Sacramenti per acro sacrificio cum intortitij accensis et uisitauit ... eodiam Sant.mi Sacramenti, et satis bene ornatam inuenit.

Item Altare consacratum inuentum fuit appositum super quatuor columnis marmoreis cum tabernaculo aurato pulcherime, et ordinauit ut infra.

Che si alzi il detto Altare, et si facino 3. scalini di pietra introno,

Che si facci un steccato, o' seraglio, di collonelle, che pigli da una scala all'altra con la sua portella, et dauanti il suo scabelletto per poter ingenochiarsi.

Olea Sancta.

Deinde se transtulit ad uidendum arman. Oleor. sanctor. s.catum in muro apud Ian ... sacrestiae, et, et in nit intus accommodatum pano rubeo, ac uasa argentea satis bene accommodata; et fusidem argenteam in-qua deffertur S.m sacramentum eucarestiae infirmis te ordinauit.

Che sia comprata una borsa di seda con cordon di seda rosso per poter taccar al collo, essendo cosi pericoloso il portarlo in mano.

Fontis Baptismalis Visitatio

Visitauit fontem Baptismalem situatum in Ecc.a S.ti Ioannis quam inuenit, bene et decenter intus, et foris accommodatum cum eius aqua benedicta.

Sancti Ioanis Visitatio.

Visitauit pariter ipsam Ecclesiam et ordinauit:

Che l'Altare sia suspeso, et se ne facci un nouo di misura, di altezza, longhezza, et larghezza conforme alla misura data nelle uisite passate.

Che sij biancheggiata la chiesa di dentro, et inboccata, et accomodata di fuori doue fa bisogno.

Che sia accomodato il couerto doue pioue.

Atrij

Visitauit quoq. Atri. ... Ecc.ae et ordinauit:

Che sia coperto di coppi, soffittato et biancheggiato di dentro et di fuori et accomodate le banche, et pauimento doue fa bisogno.

Sanctuarij.

Sub Coro reperitur Altare Marmoreus, seu cum tabula Marmorea positum sup. quatuor columnis etiam marmoreis sup. qua mensa repentur Arca nutea, in qua repositae fuerunt Reliquiae infrascriptae in quinq. uasis argenteis uidelicet. Vna spina della corona del Sig.re nel magg.re in un altro un pezzo di carne, et un pezzo di osso di S. Massimo Vesc.o et Martire, nel terzo cinq. ossi di S. Pellaggio martire, nel quarto pezzi sei di osso de santi Innocenti, nel quinto Reliquie di Sant'And.a Apostolo, Stefano protomartire, Lorenzo, Antonio di Viena, et Agabito martiri.

Item un uero grande, nel quale è certa tera sanguigna, et uelo, che per tradutione dicesi esser stata raccolta quando fu tagliata la testa a' S. Pellaggio.

Item un Vasetto di uetro con reliquie di S. Crescentio martire.

Item in vna scatola bottonzini 29. di reliquie di diuersi santi trouati in altari uiolati in diuersi tempi, et due ossi di schinchi intieri di S. Pellaggio martire.

Quibus omnib. uisis, et consideratis ordinauit fieri infrasta: